UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ao 01 dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro às oito e trinta horas, teve início a
3ª reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram
presentes os servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Afonso Takao Murata,
Anibal de Moraes, Arthur Arrobas Martins Barroso, Alessandra F. Ribas, Atila Francisco
Mogor, Bruno Portela Brasileiro, Cícero Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang,
Cristina Gonçalves de Mendonça, Francine Lorena Cuquel, Henrique da Silva Silveira
Duarte, João Carlos Bespalhok Filho, Leandro Flávio Carneiro, Lino Bittencourt
Monteiro, Louise Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Alberto Kozlowski, Luiz
Antonio Biasi, Maristela Panobianco Vasconcellos, Mauro Brasil Dias Tofanelli, Renata
Faier Calegario e servidor técnico Roger Raupp Cipriano. Havendo número legal de
presentes o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Pauta: 1) Processo:
23075.011313/2024-09 – Homologação da aprovação ad referendum do projeto de
pesquisa “Avanços na produção de mudas in vitro e ex vitro de espécies frutíferas de
clima temperado”. Luiz Antonio Biasi; Aprovado por unanimidade. 02) Homologação da
aprovação ad referendum projeto de extensão “Atividades Extensionistas em
Experimentação Agrícola” – Bruno Portela Brasileiro - de 15/04/2024 a 10/03/2029;
Aprovado por unanimidade. 03) Homologação da aprovação ad referendum evento de
extensão Semeia_Agro 3: ação educativa em Ciências Agrárias. Data 22/03/24;
Aprovado por unanimidade. 04) Homologação da aprovação ad referendum do Evento
de extensão: TERTÚLIA: Troca de saberes com Povos Originários Guarani-Nhawdeva,
Kaigang e Terenas no território Sagrado Floresta Estadual Metropolitana de Piraquara.
Professor Afonso. Data 28/03/24; Aprovado por unanimidade. 05) Homologação da
aprovação ad referendum do Relatório Final - Programa de análise de resíduos de
agrotóxicos em alimentos (PARA) / Paraná 2023 - 2024 (2024). Afonso; Aprovado por
unanimidade. 06) Homologação da aprovação ad referendum do Relatório Final -
Curso de introdução a agricultura sustentável (2024). Afonso; Aprovado por
unanimidade. 07) Aprovação da ata departamental 2ª ordinária 2024: foi comentada
a ata, que havia sido enviada por e-mail para os integrantes do departamento para que
fizessem sua apreciação, todavia foi solicitado que conste o prazo dos projetos. O
texto foi aprovado por unanimidade. 08) Processo 23075.043761/2023-82 - Curso de
Extensão em Produção Integrada de Sistemas Agropecuários (PISA) e ABC+ -
Habilitação técnica para consultores - Turma 2024 - 1. Alteração de Coordenação -
Informo que a coordenação do Curso de Extensão em Produção Integrada de
Sistemas Agropecuários (PISA) e ABC+ - Habilitação técnica para consultores - Turma
2024, ficará sob a responsabilidade do professor Leandro Bittencourt de Oliveira, com
uma carga horária de 10 (dez) horas pelo período de 12/2023 até 11/2024, com uma
remuneração total de R$ 3.608,82 (três mil, seiscentos e oito reais e oitenta e dois
centavos). - 2. Alteração de Calendário - O curso foi aprovado para início em
19/02/2024 e encerramento 19/08/2024, solicito a alteração de início para 20/05/2024

e encerramento 19/11/2024. - 3. Alteração datas das Disciplinas - Devido a mudança
do início da turma, as disciplinas sofreram alteração de calendário, conforme abaixo:
MÓDULO 01 - 03 a 30 de junho de 2024 - Princípios da produção integrada de
sistemas agropecuários – PISA e ferramentas de monitoramento e planejamento para
a intensificação sustentável e redução de gases de efeito estufa – 30 hrs. - MÓDULO
02 - 01 a 31 de julho de 2024 - Sistemas Integrados e arranjos produtivos em PISA,
Modelos tecnológicos e arranjos de SIPA – 30 hrs. - MÓDULO 03 - 01 a 31 de agosto
de 2024 - Otimizando o desempenho animal e vegetal, Gestão e Serviços ambientais
em propriedades PISA. - 4. Alteração de docente - A disciplina Modelos tecnológicos e
arranjos de SIPA - Diversificação da produção, boas práticas culturais e plantio direto
na planta – será ministrada na sua totalidade pelo professor Leandro Paiola Albrecht;.
Aprovado por unanimidade. 09) Aprovação do pedido de equivalência de disciplinas do
aluno Tallyrand Moreira Jorcelino portador do CPF 953.030.811-68, aluno do
Especialização Lato Sensu em Fitossanidade, que deseja realizar nova matrícula na
turma ofertada em 2024. Disciplinas já cursadas para aprovação, as quais já foram
avaliadas pela tutoria e aprovadas pelo coordenador do curso: Controle Biológico De
Doenças FT-12, 45 Horas; Controle Biológico De Insetos-Praga, FT-14, 30 Horas;
Controle De Doenças De Plantas, FT-10, 60 Horas; Controle Químico De Doenças De
Plantas E Resistência De Fungos A Fungicidas, FT-11, 60 Horas; Controle Químico De
Plantas Daninhas, FT-9, 60 Horas; Controle Químico E Resistência De Artrópodes A
Agrotóxicos, FT-13, 90 Horas; Epidemiologia De Doenças De Plantas, FT-5, 45 Horas;
Estatística E Experimentação Aplicadas À Fitossanidade, FT-10, 60 Horas;
Fundamentos Em Entomologia, FT-6, 75 Horas; Fundamentos Em Fitopatologia, FT-4,
60 Horas; Fundamentos Em Matologia, FT-3, 45 Horas; Introdução Ao Trabalho De
Conclusão De Curso, FT-8, 45 Horas; Legislação Fitossanitária, FT-2, 60 Horas;
Tecnologia De Aplicação De Produtos Químicos E Biológicos, FT-7, 60 horas ;
Henrique Duarte; Aprovado por unanimidade. 1 0 ) Aprovação do pedido de
equivalência de disciplinas do aluno Paulo Henrique Afonso do Vale Pinto - CPF
101.783.319-29, aluno da Especialização Lato Sensu em Fitossanidade, que deseja
realizar nova matrícula na turma ofertada em 2024. Disciplinas já cursadas para
aprovação, as quais já foram avaliadas pela tutoria e aprovadas pelo coordenador do
curso: Epidemiologia De Doenças De Plantas, FT-5, 45 Horas; Fundamentos Em
Entomologia, FT-6, 75 Horas; Fundamentos Em Fitopatologia, FT-4, 60 Horas;
Fundamentos Em Matologia, FT-3, 45 Horas; Introdução Ao Trabalho De Conclusão
De Curso, FT-8, 45 Horas; Legislação Fitossanitária, FT-2, 60 Horas; Tecnologia De
Aplicação De Produtos Químicos E Biológicos FT-7, 60 horas. Aprovado por
unanimidade. 11) Apresentação da proposta de uso de recurso do DFF (comissão de
planejamento). Sugere-se 30% para demandas do DFF e 70% para ser dividido entre
os docentes. Estipulou-se prazo de 15 dias para manifestação de interesse em usar o
recurso, contando com a data de hoje. Gastos do recurso UFPR deverão ser
realizados até final de setembro/24, visto que o prazo final é outubro/24. Início de
novembro as sobras irão para a FUNPAR, com perda de 15% do valor, devido a taxas
administrativas. O recurso poderá ser guardado por até 2 anos, mediante justificativa à
Comissão. Recursos UFPR deverão ser aprovados pela chefia e direção. Quanto ao
recurso da FUNPAR deverá passar por aprovação em reunião do Departamento,
chefia e direção. As demandas deverão ser encaminhadas à Comissão de
Planejamento para controle orçamentário. Valores acumulados de recurso, serão
redistribuídos. A planilha será de responsabilidade da Comissão e será disponibilizada
mensalmente. Processos serão de responsabilidade dos docentes. Aprovado pela
maioria. 12) Processo nº 23075.014191/2024-02 – Solicitação de diárias para 58ª
Reunião da SBZ - Zootecnia para Segurança Alimentar e Sustentabilidade a ser
realizado em Cuiabá-MT - 11 à 17/08/2024 – Os encargos didáticos ficaram sob
responsabilidade do prof. Anibal de Moraes. Leandro Bittencourt de Oliveira; Aprovado
100% das diárias com recurso próprio do departamento. 13) Processo nº 23075.

018992/2024-39 – Solicitação de diárias para participação em evento técnico científico
na Cooperativa Agraria de Entre Rios (Guarapuava, PR) nos dias 09 e 10/04/2024.
Prof. Cícero Deschamps; Aprovado 100% das diárias com recurso próprio do
departamento. 14) Processo nº 23075.006067/2024-65 – PIT 1º/Sem 2024 – Bruno
Portela Brasileiro, Afonso Takao Murata, Renata Faier Calegario, Lino Bittencourt
Monteiro; Aprovado por unanimidade. 15) Processo nº 23075.006070/2024-89 – PIT
2º/Sem 2024 - Afonso Takao Murata, Renata Faier Calegario, Lino Bittencourt
Monteiro; Sugere-se o preenchimento dos dados oficiais do PIT pela Instituição.
Aprovado por unanimidade. 16) Projeto de extensão (DIVULGAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE BANCO DE GERMOPLASMA DE Ipomoea batatas (L.) Lam.) – Afonso. Aprovado
por unanimidade. 17) Relatório final (Semeia_Agro 3: ação educativa em Ciências
Agrárias (2024). Maristela; Aprovado por unanimidade. 18) Programa de Melhoramento
e linhas de pesquisa da TMG - Tropical Melhoramento e Genética. Dia 15/03/2024.
Professora Alessandra Ferreira Ribas. Data 15/03/24; Aprovado por unanimidade. 19)
Reunião Técnica e Visita à Campos Experimentais do PMGCA/UFPR/Subestação Cia
Melhoramento de Nova Londrina - Dia 25/04/2024. Lucimeris. Aprovado por
unanimidade. 20) Processo nº 23075.019631/2024-18: Solicitação de aquisição de 2
aparelhos de ar condicionado para o Laboratório de Micropropagação de Plantas.
Biasi. Aprovado por unanimidade a compra com recurso FUNPAR. 21) Processo SEI
23075.014915/2024-18 - Análise e aprovação de um Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre esta Universidade Federal do
Paraná e Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina,
cujo objeto visa a cooperação técnica e científica entre a EPAGRI e a UFPR, para
desenvolver o projeto "Abordagens biotecnológicas de suporte ao melhoramento da
bananeira (Musa spp.)". Coordenador Prof. João Carlos Bespalhok F.; Fiscal Prof.
Bruno Portela Brasileiro; Aprovado por unanimidade. 22) Substituição de membro da
comissão de planejamento, orçamento e finança. Substituição da profa. Claudete
Reisdorfer Lang pelo Prof. Leandro Bittencourt de Oliveira; Aprovado por unanimidade.
23) Processo nº 23075.019619/2024-03: Aquisição de três Chuveiro e lava-olhos para
o Laboratório de Micropropagação de Plantas, corredor térreo DFF e Laboratório
Matologia para atender à exigência das Normas de Biossegurança e ser muito
importante em caso de acidentes. O equipamento custa R$ 919,99 e é o item N°8 do
Pregão 61/2023 com vigência até 31/10/2024. Aprovado por unanimidade a compra
pelo Pregão Eletrônico vigente. Palavra livre: Registrar a indignação pela falta de
licitação de prestadores de serviços de manutenção, tais como: Câmaras frias, ar-
condicionados, Fitotrons e Bods. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos a presente ata será assinada
pelo presidente. Curitiba, 01 de abril de 2024.

Leandro Flávio Carneiro

Chefe do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 07/06/2024, às 15:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6722733 e o código CRC 51B64E4D.

Referência: Processo nº 23075.010970/2024-21 SEI nº 6722733

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0